


"Chci, aby se do konce roku 2026 daly posílat zprávy, žádanky, nálezy, aby to 
fungovalo elektronicky, nahrávalo se to automaticky do systémů, aby se 
snížila administrativa, aby pacientům skončilo obíhání."

„Digitalizace zdravotnictví dokáže ušetřit miliardy. Jenže nikdy nebude.“



Aktivity Národního centra 
elektronického zdravotnictví

Ing. Jan Gábriš
Národní centrum elektronického zdravotnictví



Národní strategie elektronického zdravotnictví ČR 2016 - 2026
Datum schválení: 28.11.2016

Implementační plán Zdraví 2030
Datum schválení: 18.11.2019

Zákon č. 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví
Datum schválení: 8.9.2021

Základní dokumenty elektronického zdravotnictví



Národní strategie elektronického zdravotnictví ČR 2016 - 2026
Datum schválení: 28.11.2016

Implementační plán Zdraví 2030
Datum schválení: 18.11.2019

Zákon č. 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví
Datum schválení: 8.9.2021

Zvýšit kvalitu, dostupnost a efektivitu českého zdravotnictví prostřednictvím vytvoření 
funkčního systému řízení elektronizace

Základní dokumenty elektronického zdravotnictví



Národní centrum elektronického zdravotnictví (NCEZ)
Datum zřízení: 4.4.2017
Oblasti působení: Řízení nových projektů

Řízení funkcí elektronického zdravotnictví, které jsou již v provozu
Výkon povinností MZ ČR v oblasti integrovaného datového 

resortního rozhraní dle Zákona o elektronizaci zdravotnictví
Centrální služby elektronického zdravotnictví

Základní platforma elektronického zdravotnictví



Příprava standardů elektronického zdravotnictví

Výstupy projektu
• Standardy – kompatibilní se standardy EU !

• Standardy sdílení zdravotnické dokumentace  - založeny na mezinárodních komunikačních profilech

• Návrh testovacího rámce

Návrhy procházejí interní a externí oponenturou s cílem vytvoření výchozí verze 
standardů
• Účast SW dodavatelů a jejich odborných konzultantů

• Vyhlášení SW dodavatelů o připravenosti k realizaci

Návrhy jsou odvozeny od standardů EU, aktivní participace na tvorbě standardů EU

Standardy – propouštěcí zpráva, laboratorní nález, nález obrazového 
vyšetření, …



Životní cyklus standardu



Životní cyklus standardu

M
K

N
-1

1
, SN

O
M

ED
-C

T



Připravovaná konference – 7.listopadu 2023 IKEM

Zahájení komunikace:

• První, výchozí sada standardů je připravena

• Standardy se budou dále rozvíjet, průběžně zlepšovat a rozšiřovat do nových 
oblastí

• Bude probíhat intenzivní edukace dodavatelů a tvůrců informačních systémů, 
implementátorů a realizátorů projektů a dalších dotčených skupin



Předpoklady pro splnění cílů



Předpoklady pro splnění cílů & Stávající situace

Vlastní:
NCEZ 22 zaměstnanců.

14.9 FTE
Externí:
DPP
DPČ
VZ – Projektová kancelář



Předpoklady pro splnění cílů & Stávající situace

Vlastní:
NCEZ 22 zaměstnanců.

14.9 FTE
Externí:
DPP
DPČ
VZ – Projektová kancelář

Název projektu Stav žádosti
Národní centrum elektronického zdravotnictví Schválena / 31.05.2022
Podpora rozvoje dig. transformace ve zdravotnictví – interoperabilita I. Schválena / 22.12.2022
Portálové řešení elektronického zdravotnictví Schválena / 25.07.2023
Podpora digitálních služeb ve zdravotnictví a katalog služeb Schválena / 26.07.2023
Sekundární využití zdravotních dat Schválena / 27.07.2023
Posílení kybernetické bezpečnosti resortní infrastruktury Schválena / 31.07.2023
Rezortní informační systém KHS MZČR Schválena / 08.08.2023



Předpoklady pro splnění cílů & Stávající situace

Vlastní:
NCEZ 22 zaměstnanců.

14.9 FTE
Externí:
DPP
DPČ
VZ – Projektová kancelář

Komunikace se všemi cílovými skupinami:
Nemocnice
Soukromá ambulantní sféra
Občané
…

Název projektu Stav žádosti
Národní centrum elektronického zdravotnictví Schválena / 31.05.2022
Podpora rozvoje dig. transformace ve zdravotnictví – interoperabilita I. Schválena / 22.12.2022
Portálové řešení elektronického zdravotnictví Schválena / 25.07.2023
Podpora digitálních služeb ve zdravotnictví a katalog služeb Schválena / 26.07.2023
Sekundární využití zdravotních dat Schválena / 27.07.2023
Posílení kybernetické bezpečnosti resortní infrastruktury Schválena / 31.07.2023
Rezortní informační systém KHS MZČR Schválena / 08.08.2023



Předpoklady pro splnění cílů & Stávající situace

Vlastní:
NCEZ 22 zaměstnanců.

14.9 FTE
Externí:
DPP
DPČ
VZ – Projektová kancelář

Komunikace se všemi cílovými skupinami:
Nemocnice
Soukromá ambulantní sféra
Občané
…

Komunikace se všemi zájmovými skupinami:
Zdravotní pojišťovny
Výrobci SW vybavení
…

Název projektu Stav žádosti
Národní centrum elektronického zdravotnictví Schválena / 31.05.2022
Podpora rozvoje dig. transformace ve zdravotnictví – interoperabilita I. Schválena / 22.12.2022
Portálové řešení elektronického zdravotnictví Schválena / 25.07.2023
Podpora digitálních služeb ve zdravotnictví a katalog služeb Schválena / 26.07.2023
Sekundární využití zdravotních dat Schválena / 27.07.2023
Posílení kybernetické bezpečnosti resortní infrastruktury Schválena / 31.07.2023
Rezortní informační systém KHS MZČR Schválena / 08.08.2023



https://ncez.mzcr.cz

https://ncez.mzcr.cz/cs/forum

Kde se o NCEZ můžete dozvědět více



"Chci, aby se do konce roku 2026 daly posílat zprávy, žádanky, nálezy, aby to 
fungovalo elektronicky, nahrávalo se to automaticky do systémů, aby se 
snížila administrativa, aby pacientům skončilo obíhání."

„Digitalizace zdravotnictví dokáže ušetřit miliardy. Jenže nikdy nebude.“



Náš cíl = spokojený pacient + efektivně fungující zdravotnický systém



Děkuji za vaši trpělivost a pozornost

Ing. Jan Gábriš

Národní centrum elektronického zdravotnictví

Projekt Národní centrum elektronického zdravotnictví 

(registrační číslo CZ.31.1.01/MV/22_05/0000005)


	Snímek 1
	Snímek 2: "Chci, aby se do konce roku 2026 daly posílat zprávy, žádanky, nálezy, aby to fungovalo elektronicky, nahrávalo se to automaticky do systémů, aby se snížila administrativa, aby pacientům skončilo obíhání."
	Snímek 3: Aktivity Národního centra elektronického zdravotnictví
	Snímek 4: Národní strategie elektronického zdravotnictví ČR 2016 - 2026 Datum schválení: 28.11.2016  Implementační plán Zdraví 2030 Datum schválení: 18.11.2019  Zákon č. 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví Datum schválení: 8.9.2021     
	Snímek 5: Národní strategie elektronického zdravotnictví ČR 2016 - 2026 Datum schválení: 28.11.2016  Implementační plán Zdraví 2030 Datum schválení: 18.11.2019  Zákon č. 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví Datum schválení: 8.9.2021  Zvýšit kvalitu
	Snímek 6:  Národní centrum elektronického zdravotnictví (NCEZ) Datum zřízení: 4.4.2017 Oblasti působení: Řízení nových projektů    Řízení funkcí elektronického zdravotnictví, které jsou již v provozu    Výkon povinností MZ ČR v oblasti integrovaného datov
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: "Chci, aby se do konce roku 2026 daly posílat zprávy, žádanky, nálezy, aby to fungovalo elektronicky, nahrávalo se to automaticky do systémů, aby se snížila administrativa, aby pacientům skončilo obíhání."
	Snímek 18
	Snímek 19: Děkuji za vaši trpělivost a pozornost

